

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan “Tình khúc Bolero” tỉnh Bình Thuận
lần thứ III năm 2020

Trung tâm Văn hóa tỉnh Bình Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Liên hoan “Tình khúc Bolero” tỉnh Bình Thuận lần thứ III năm 2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các hoạt động phong trào văn nghệ quần chúng, thu hút sự hưởng ứng tham gia của các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang; giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam; thông qua Liên hoan phát hiện các tài năng trong lĩnh vực ca hát.

Hình thành sân chơi bổ ích, tạo điều kiện để công chúng thể hiện cảm xúc và lòng đam mê của mình với dòng nhạc Bolero; khuyến khích và phát triển mạnh phong trào ca hát nhạc Bolero trong nhiều thành phần ở địa phương; đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa lành mạnh cho công chúng.

2. Yêu cầu

Chương trình phải thu hút đông đảo sự quan tâm, tham gia của công chúng.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Tất cả công dân Việt Nam từ 16 đến 45 tuổi đều được đăng ký dự thi.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

Ca khúc ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam, tình yêu lứa đôi ... được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép biểu diễn.

2. Hình thức

Liên hoan được tổ chức 04 vòng:

2.1. Vòng Sơ khảo

Các thí sinh đăng ký dự thi sẽ hát 01 ca khúc tự chọn, các thí sinh đạt yêu cầu sẽ được chọn vào thi Vòng loại. Các thí sinh đã tham gia Vòng loại tại Liên hoan “Tình khúc Bolero” tỉnh Bình Thuận lần thứ I năm 2018, lần thứ II năm 2019 không phải dự thi Vòng Sơ khảo.

2.2. Vòng Loại

Thí sinh hát 01 ca khúc đã chọn ở Vòng Sơ khảo. Thí sinh đạt điểm cao sẽ được dự thi ở Vòng Song đấu (dự kiến tuyển chọn 40 thí sinh, số lượng thí sinh tăng hay giảm tùy vào chất lượng của thí sinh dự thi ở Vòng loại).

2.3. Vòng Song đấu

Các thí sinh bốc thăm chọn cặp ngẫu nhiên, thi theo hình thức giáp đấu, bốc thăm hát chung 01 bài do Ban Tổ chức quy định. Ở Vòng Song đấu, Ban Tổ chức sẽ chọn 12 thí sinh vào Vòng Chung kết xếp hạng.

2.4. Vòng Chung kết xếp hạng

Mỗi thí sinh hát 02 ca khúc: 01 ca khúc tự chọn và 01 ca khúc do Ban Tổ chức quy định theo hình thức bốc thăm.

*** Lưu ý**

- Các thí sinh khi đến đăng ký tham gia Liên hoan phải mang theo giấy CMND.
- Thí sinh ở xa đăng ký qua điện thoại phải gửi hình CMND qua Zalo hoặc qua Gmail để BTC kiểm tra.
- Thí sinh tham gia Liên hoan “Tình khúc Bolero” tỉnh Bình Thuận lần thứ III năm 2020 nộp chi phí 100.000 đồng.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian và địa điểm đăng ký

Thời gian đăng ký từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày 11/11/2019 tại Phòng Nghệ thuật Quần chúng - Trung tâm Văn hóa tỉnh Bình Thuận.

Địa chỉ: 11 Nguyễn Tất Thành - Phan Thiết.

Liên hệ: Dương Lan Anh - Phó Trưởng phòng Nghệ thuật quần chúng; Hồ Thị Mỹ Linh - Phương pháp viên.

ĐT: 0252. 3829053 - 0252. 3828116 (trong giờ hành chính).

2. Thời gian và địa điểm thi

2.1. Vòng Sơ khảo

Thời gian: Từ ngày 12 - 15/11/2019.

Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Bình Thuận.

2.2. Vòng loại

Thời gian: 19 giờ 30 các ngày 03 - 08/12/2019.

Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Nguyễn Tất Thành, TP. Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

2.3. Vòng Song đấu

Thời gian: 19 giờ 30 các ngày 01- 02/01/2020.

Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Nguyễn Tất Thành, TP. Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

2.4. Vòng Chung kết xếp hạng

Thời gian: 19 giờ 30 ngày 28/01/2020 (Mùng 4 Tết Âm lịch)

Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

V. BAN GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức mời các giám khảo là nhạc sĩ, ca sĩ có uy tín, am hiểu về nghệ thuật, có kinh nghiệm trên lĩnh vực văn hóa nghệ thuật đảm bảo tiêu chuẩn theo Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ VHTTDL quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng để thẩm định, đánh giá chất lượng chuyên môn cho các thí sinh dự thi.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Giải I: 01 giải
- Giải II: 02 giải
- Giải III: 03 giải
- Giải KK: 06 giải

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghệ thuật Quần chúng

Chịu trách nhiệm mời Ban Giám khảo; nội dung chuyên môn liên quan đến chương trình Liên hoan “**Tình khúc Bolero**” tỉnh Bình Thuận lần thứ III năm 2020;

Lập dự toán kinh phí Liên hoan “**Tình khúc Bolero**” tỉnh Bình Thuận lần thứ III năm 2020.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

Chịu trách nhiệm bố trí âm thanh, ánh sáng, nước uống, bảo vệ, trật tự để tổ chức hoạt động; công tác khen thưởng.

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm

Chịu trách nhiệm thiết kế maquette, trang trí sân khấu, thư mời...

Trên đây là kế hoạch Liên hoan “**Tình khúc Bolero**” tỉnh Bình Thuận lần thứ III năm 2020, đề nghị các phòng chuyên môn nghiệp vụ Trung tâm Văn hóa tỉnh Bình Thuận tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL (báo cáo);
- Lực lượng Vũ trang;
- Đài PT-TH Bình Thuận;
- TTVH-TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Trường Cao đẳng, Đại học trong tỉnh;
- Các trường THPT trong tỉnh;
- Phòng HC-TH TTVH tỉnh;
- Phòng TTCĐ-TL TTVH tỉnh;
- Lưu: VT; NTQC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tú Long

